PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 02/05/2016

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o

pleiteado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e encaminho o presente

processo  para  esse  departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à

elaboração da minuta.

Atenciosamente

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 02/05/2016

                         Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos a

respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo para o

devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2016 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2016 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2016

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico interno,

com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo

Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em

comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 03/03/2016, objeto do Pregão

Presencial  n.º  013/2016 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa

COURAGEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 26.674.747/0001-

19, com sede à Avenida Pedro Ludovico Teixeira, nº 3818, Parque Oeste Industrial, na cidade

de  Goiânia,  Estado  de  Goiás,  Fone:  (62)  3931-5531,  neste  ato  representada  pela  sua

representante legal a Sra. Ariane Rosa Lopes, portadora do RG nº 5577197 e inscrita no CPF

sob nº 750.026.041-53, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em R$ 11.780,00 (onze mil setecentos e

oitenta reais), conforme especificado abaixo:

ITE
M

QTD UNI
D

ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

1 2 UND Tenda  formato  pirâmide  10  x  10  metros,  pé
direito com base de apoio de aproximadamente
20  cm  de  largura  com  tubo  de  no  mínimo  3
polegadas de diâmetro em chapa 14, com 3,5
metros de altura. Cobertura: Lona PVC, branca,
calandrado de material extra durável, aditivado
contra raios ultravioletas (UV) e oxidação, com
blackout, não propagador de chamas, anti-mofo,
anti-ressecamento e impermeável. Junção com
rádio frequência e reforços nos pontos de maior
desgaste  garantindo  maior  durabilidade,
sustentada  por  estrutura  de  ferro  denominada
estrela/aranha,  com fechamento  lateral  em 03
lados,  nova.  Estrutura:  Tubular,  ferragens
galvanizadas,  sistema de  encaixe  unidos  com
parafusos,  conexões  em  aço  pelo  sistema
MIG/MAG  de  soldagem,  tratamento
antiferruginoso  (galvanização),  fixação  no  solo
com estacas, cordas ou cabos. Garantia contra

5.890,0
0

11.780,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

defeitos de fabricação no mínimo de um ano.

TOTAL R$
11.780,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional Prog: 12.361.0108.2029
Projeto/Atividade
:

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Reduzido: 1855 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

1860 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

103

Reduzido: 1867 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

1875 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

104

Reduzido: 1882 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

1890 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

107

Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional Prog: 12.365.0108.2034
Projeto/Atividade
:

Manutenção dos Centros de Educação infantil - Creches

Reduzido: 2191 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

2196 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

103

Reduzido: 2201 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

2207 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

104

Reduzido: 2212 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

2218 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

107

Funcional Prog: 12.365.0108.2034
Projeto/Atividade Manutenção dos Centros de Educação infantil – Pré-escola

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

:
Reduzido: 2308 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

4078 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

103

Reduzido: 2309 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

4079 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

104

Reduzido: 2310 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

4080 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

107

Unidade: 08.04 Coordenação das Atividades da Cultura
Funcional Prog: 13.391.0106.2036
Projeto/Atividade
:

Manutenção das Atividades da Cultura

Reduzido: 2355 Categoria
Econômica:

4.4.90.52.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

2358 44.90.52.34 Maquinas,  utensílios  e
equipamentos diversos

Fonte  de
Recurso:

000

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

COURAGEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP
Ariane Rosa Lopes

CPF nº 750.026.041-53
Representante Legal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________

RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º
018/2016 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

018/2016 – PMM, com a empresa COURAGEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, con-

forme PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2016 – PMM, que prevê a  AQUISIÇÃO DE TENDAS

PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, no valor de R$ 11.780,00 (onze mil sete-

centos e oitenta reais)

                                    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA